
О проведении городских спортивных 
соревнований по баскетболу 
среди учащихся 2010 г.р. и моложе

В целях привлечения учащихся к регулярным занятиям физической 
культурой и спортом, пропаганды здорового образа жизни и в соответствии с 
планом работы Управления образования администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа на 2026 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 03 по 20 марта 2026 года на базе МБОУ «Средняя школа № 4» 
городские спортивные соревнования по баскетболу среди учащихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений Петропавловск-Камчатского 
городского округа 2010 г.р. и моложе.

2. Утвердить Положение о городских спортивных соревнованиях по 
баскетболу среди учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений 
Петропавловск-Камчатского городского округа 2010 г.р. и моложе (приложение 1). 

3. Отделу образования (Солод М.А.) совместно с МБУДО «Спортивная 
школа № 4» (Андреева И.Г.) организовать работу по проведению городских 
спортивных соревнований по баскетболу среди учащихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа 
2010 г.р. и моложе.

4. Отделу учета и отчетности (Тимофеева Т.Б.) обеспечить финансирование 
МБУДО «Спортивная школа № 4» в рамках реализации подп. 1.7.2 муниципальной 
программы «Развитие образования в Петропавловск-Камчатском городском округе», 
МБУ «Централизованная бухгалтерия» (Голенко Ю.А.) произвести оплату расходов 
на проведение городских спортивных соревнований по баскетболу среди учащихся 
2010 г.р. и моложе в сумме 40000 (сорок тыс.) руб. в соответствии с расчетом 
расходов.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
образования Солод М.А.                                   [SIGNERSTAMP1]

Начальник Управления 
образования                                                                                         М.И. Гореликов

Исп. И.Ф. Онанко
Тел. 303-100, доб. 1627

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
                              П Р И К А З
 [REGNUMDATESTAMP]



Приложение 1
к приказу Управления образования

администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Положение
о городских спортивных соревнованиях по баскетболу среди учащихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений Петропавловск-
Камчатского городского округа

1. Общие положения
Настоящее положение определяет условия и порядок проведения 

городских спортивных соревнований по баскетболу среди юношей и девушек, 
учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Петропавловск-
Камчатского городского округа (далее – Соревнования).

Соревнования проводятся в соответствии с правилами соревнований по 
виду спорта «Баскетбол», утвержденными Минспортом России.

2. Цели и задачи
– привлечение учащихся общеобразовательных учреждений к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом;
– пропаганда физической культуры как важного средства воспитания 

подрастающего поколения, укрепление здоровья детей и подростков;
– повышение спортивного мастерства юных баскетболистов;
– выявление сильнейших команд для участия в краевых соревнованиях по 

баскетболу.
3. Учредители и организаторы

Учредителем Соревнований является Управление образования 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. Организация и 
проведение Соревнований возлагается на МБУДО «Спортивная школа № 4» и 
судейскую коллегию. Главный судья Соревнований – Горбенко Михаил 
Валерьевич (тел. 8-924-893-53-53).

4. Сроки и место проведения
Соревнования проводятся с 03 по 20 марта 2026 года на базе спортивного 

зала МБОУ «Средняя школа № 4 им. А.М. Горького», расположенном по адресу: 
г. Петропавловск-Камчатский, ул. Партизанская, 8-а.

Начало игр с 15.30 ч. согласно расписанию. В случае изменения сроков и 
места проведения Соревнований информация будет заблаговременно доведена 
до сведения участников.



5. Программа соревнований
Соревнования командные и проводятся среди юношей и девушек по 

круговой системе и по подгруппам в зависимости от количества заявленных 
команд. Игра состоит из 4 таймов по 10 минут.

Использование «подставных» игроков в составе команд запрещается. В 
случае выявления нарушений команда выбывает из дальнейшего участия в 
Соревнованиях. Информация о нарушениях подается учредителю Соревнований 
в письменном виде. Судьи в зале имеют право потребовать документ, 
удостоверяющий личность участника Соревнований.

6. Требования к участникам
К участию в Соревнованиях допускаются команды юношей и команды 

девушек, учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений 
Петропавловск-Камчатского городского округа 2010 г.р. и моложе. Допускается 
2 игрока, рожденные после 15 ноября 2009 г.  

Состав команды – 12 учащихся и 1 представитель, ответственный за 
соблюдение дисциплины и своевременную явку участников на Соревнования.  
Все игроки должны быть учащимися одного общеобразовательного учреждения. 

Каждой команде необходимо направить 1 судью для осуществления 
судейства Соревнований. Судья может быть определен из числа учащихся 
данного общеобразовательного учреждения более старшего возраста или 
работников учреждения.

Без сопровождения взрослого представителя команды к участию в 
Соревнованиях не допускаются.

Каждый участник команды должен иметь единую спортивную форму для 
всей команды, которая включает в себя нумерованную футболку/майку, шорты 
и спортивную обувь. 

Форма одежды каждого участника должна быть безопасной для игры и не 
иметь украшений, таких как кольца, серьги, цепочки и браслеты, которые могут 
привести к травме или представлять опасность для игрока и других участников.

7. Заявки
Копия заявки на участие в Соревнованиях, заполненная в соответствии с 

прилагаемой к данному Положению формой, заверенная руководителем 
образовательного учреждения и медицинским работником, подается в 
проводящую организацию по электронной почте: moudod-dussh-4@pkgo.ru до 27 
февраля 2026 года.

Оригинал заявки на участие в Соревнованиях подается главному судье в 
день проведения Соревнований за 30 минут до начала Соревнований.

8. Условия подачи протестов
В случае возникновения у участников Соревнований или представителей 

каких-либо претензий или сомнений в правильности судейства, хода игры 
представители команд имеют право обращаться в проводящую организацию с 
заявлением или протестом. Заявление подается в письменном виде в течение 
одного часа после окончания игры. Решение по протесту должно быть принято в 
тот же день (если не требуется дополнительная проверка фактов).

mailto:moudod-dussh-4@pkgo.ru


Не принимаются к рассмотрению:
– несвоевременно поданные протесты;
– протесты, заявленные в устной форме;
– протесты на судейство.
Решение по протесту оформляется письменным заявлением.

9. Условия подведения итогов и награждение
Победители и призеры Соревнований определяются по наибольшей сумме 

очков, набранных в играх.
За победу в игре команде присуждаются 2 очка, за поражение – 1 очко, за 

неявку – 0 очков. При повторной неявке на игру команда выбывает из 
дальнейшего участия в Соревнованиях. При наличии одинакового количества 
очков у двух и более команд победитель определяется в соответствии с 
«Официальными Правилами Баскетбола 2022».

Команды, занявшие 1, 2, 3 места в группах юношей и девушек, 
награждаются кубками и дипломами. Участники команд, занявших призовые 
места, награждаются грамотами и медалями соответствующих степеней.

Дополнительно награждаются игроки в номинациях:
– «Лучший игрок»;
– «Лучший нападающий»;
– «Лучший защитник»;
– «Лучший судья».

10. Обеспечение безопасности
Обеспечение безопасности участников Соревнований осуществляется в 

соответствии с Правилами обеспечения безопасности при проведении 
официальных спортивных соревнований, утвержденными постановлением 
Правительства РФ от 18.04.2014 г. № 353.

Обеспечение мер, направленных на предупреждение распространения 
COVID-19 при организации и проведения соревнований, согласно 
постановлению Главного санитарного врача РФ от 02.12.2020 № 39 «О внесении  
изменений в постановление Главного государственного врача РФ от 30.06.2020 
«Об утверждении санитарно-эпидемических правил СП 3.1/2.4.3598-20 
«Санитарно-эпидемические требования к устройству, содержанию организации 
работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)».



ЗАЯВКА
на участие в городских спортивных соревнованиях по баскетболу среди 

учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Петропавловск-
Камчатского городского округа 

Образовательное учреждение ___________________________________
                                                                         (наименование)

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество 
участника

Дата рождения 
полностью

Виза врача 
(допущен, подпись 

врача, печать)
1…12

Судья ______________________
                    Ф.И.О.

Допущено  _____________________ учащихся

Врач _________________________________  / __________ /
                                           Ф.И.О.,                                                     подпись
М.П.

Преподаватель физической культуры __________________________
                                                                                                      Ф.И.О. полностью, телефон
Правильность заявки подтверждаю:
Директор        ________________________________
                                                                                          Ф.И.О., подпись
«__» ______________ 2026 г.
М.П.


